

Số: /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND Thành phố ban hành Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026 – 2030 và các năm tiếp theo

Thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 về việc ban hành Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030 và các năm tiếp theo.

Thực hiện Văn bản số 7012/VP-NNMT ngày 21/4/2026 của Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai Chương trình hành động xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố giai đoạn từ năm 2026 - 2030 và các năm tiếp theo.

UBND xã Phúc Lộc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND Thành phố ban hành Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030 và các năm tiếp theo trên địa bàn xã như sau:

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Toàn bộ hệ thống chính trị, người dân trên địa bàn xã quyết tâm thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, mục tiêu quốc gia về bảo vệ môi trường; thực hiện các kết luận, nghị quyết, quyết định, chỉ thị của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành về giảm phát thải chất thải gây ô nhiễm môi trường; hoàn thành có hiệu quả các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường của xã.

2. Xác định mục tiêu, môi trường là điều kiện, nền tảng, yếu tố tiên quyết cho phát triển bền vững kinh tế - xã hội; bảo vệ môi trường vừa là mục tiêu, vừa là nhiệm vụ, cần được đặt ở vị trí trung tâm của các quyết định phát triển; không đánh đổi môi trường lấy tăng trưởng kinh tế.

3. Bảo vệ môi trường phải lấy bảo vệ sức khỏe của nhân dân làm mục tiêu hàng đầu. Ưu tiên chủ động phòng ngừa và kiểm soát ô nhiễm, tập trung giải quyết các vấn đề môi trường trọng điểm, cấp bách.

4. Tập trung xử lý tháo gỡ các “điểm nghẽn”; hoàn thiện thể chế về bảo vệ môi trường của phường nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật; tăng cường tính công khai, minh bạch và sự giám sát của cộng đồng; tiếp cận dựa trên hệ sinh thái, liên vùng, liên ngành, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, các-bon thấp.

5. Quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các chiến lược, đề án, dự án, nhiệm vụ về bảo vệ môi trường thuộc trách nhiệm và phạm vi quản lý bảo đảm nguyên tắc “**6 rõ**: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”; tăng cường huy động nguồn lực trong xã hội kết hợp với ưu tiên các nguồn chi từ ngân sách; kêu gọi sự tham gia tích cực của các doanh nghiệp, tổ chức, cộng đồng và người dân trong bảo vệ môi trường; tận dụng cơ hội của quá trình hội nhập và hợp tác quốc tế.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Kiểm soát, không để phát sinh mới các nguồn gây ô nhiễm; từng bước xử lý dứt điểm các tồn tại kéo dài; tạo chuyển biến rõ rệt về chất lượng môi trường sống, cảnh quan đô thị và ý thức cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm rõ rệt tình trạng ô nhiễm môi trường không khí cục bộ tại các trục giao thông chính.

- 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển trong ngày; xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát.

- 100% tuyến đường chính, khu dân cư thực hiện phân loại rác tại nguồn theo lộ trình Thành phố.

- Tăng cường kiểm soát nước thải sinh hoạt, không để xả thải trực tiếp gây ô nhiễm hệ thống sông hồ.

- 100% phản ánh môi trường được tiếp nhận, xử lý kịp thời.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Bảo vệ môi trường không khí

- Tổ chức rà soát, xác định các khu vực có nguy cơ ô nhiễm cao để tập trung xử lý.

- Tăng cường tưới nước rửa đường, vệ sinh hè đường, giảm bụi mịn; kiểm soát chặt hoạt động xây dựng, vận chuyển vật liệu.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi đốt rác, đốt than tổ ong, kinh doanh gây khói bụi; duy trì kiểm soát trật tự đô thị gắn với bảo vệ môi trường.

2. Bảo vệ môi trường nước

- Rà soát hệ thống thoát nước trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các điểm tắc nghẽn, xả thải sai quy định.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ, ăn uống, cơ sở y tế, không để xả nước thải chưa qua xử lý ra môi trường.

3. Quản lý và xử lý chất thải rắn

- Tổ chức lại hệ thống điểm tập kết rác theo hướng văn minh, đúng quy chuẩn.

- Đẩy mạnh phân loại rác tại nguồn, gắn trách nhiệm cụ thể đến từng thôn, hộ gia đình; nâng cao tỷ lệ tái chế, tái sử dụng.

- Tăng cường kiểm tra, xử phạt các hành vi đổ rác không đúng nơi quy định; duy trì vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, chợ dân sinh, khu tập thể.

4. Ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số

Ứng dụng hệ thống phản ánh hiện trường, camera giám sát để phát hiện và xử lý vi phạm môi trường.

Từng bước số hóa dữ liệu quản lý môi trường trên địa bàn, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

Kết nối dữ liệu với hệ thống quản lý của Thành phố để nâng cao hiệu quả giám sát.

5. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Đổi mới hình thức tuyên truyền theo hướng trực quan, dễ tiếp cận; phát huy vai trò thôn dân cư, đoàn thể trong vận động nhân dân.

Xây dựng các mô hình “tuyến phố xanh – sạch – đẹp”, “khu dân cư không rác thải”, nhân rộng các điển hình hiệu quả.

Tăng cường giám sát cộng đồng, khuyến khích người dân tham gia phát hiện, phản ánh vi phạm môi trường.

6. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm

Tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất các lĩnh vực môi trường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Thực hiện phân công 6 rõ trong công tác quản lý môi trường trên từng địa bàn dân cư. Công khai kết quả xử lý vi phạm để nâng cao tính răn đe và tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

Bố trí ngân sách xã theo phân cấp; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch của Thành phố. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự tham gia của doanh nghiệp, tổ chức, cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường.

Ưu tiên nguồn lực cho các nhiệm vụ cấp bách: xử lý điểm rác tồn đọng, cải tạo hạ tầng thu gom, nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng cam kết các điều kiện, phương án đảm bảo VSMT, ký kết hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực và tư cách pháp nhân để thu gom, vận chuyển rác thải, phế thải xây dựng đổ đúng nơi quy định. Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp tập kết VLXD, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định.

- Phối hợp với các đơn vị duy trì tăng cường giám sát công tác duy trì vệ sinh môi trường trên các tuyến đường chính của xã; công tác thu gom, phân

loại và vận chuyển rác thải sinh hoạt và các nhiệm vụ chuyên ngành khác. Tổ chức kiểm tra rà soát, chỉnh trang các vườn hoa trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường (tập trung các hành vi: xả rác không đúng nơi, không đúng thời gian quy định; đổ trộm phế thải xây dựng; đốt rác thải sinh hoạt, gây ô nhiễm môi trường không khí; vứt, thải, bỏ rác thải trên lòng đường hoặc vào hệ thống hệ thống thoát nước thải hoặc hệ thống thoát nước mặt; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu không che chắn hoặc để rơi vãi ra môi trường trong khi tham gia giao thông..)

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn xã không đúng quy định (đặc biệt những hành vi thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt không đúng địa điểm và thời gian quy định, tập kết phương tiện thu gom gây ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm; phương tiện thu gom không đảm bảo quy định,...)

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các thôn dân cư trên địa bàn xã thực hiện tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình trên địa bàn trong thực hiện vứt bỏ rác thải sinh hoạt đúng nơi, thời gian quy định; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Rà soát, tham mưu UBND xã bố trí quỹ đất thực hiện xây dựng, nâng cấp, cải tạo các điểm tiếp nhận rác, trạm trung chuyển đồng bộ với mạng lưới các trạm trung chuyển, khu xử lý tập trung của Thành phố.

- Tăng cường kiểm tra về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước; xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và công trình xây dựng. Thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong giấy phép môi trường, đăng ký môi trường đối với các tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép môi trường, thực hiện đăng ký môi trường đang hoạt động trên địa bàn.

- Rà soát, cập nhật, tổng hợp danh sách các cơ sở thuộc đối tượng nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp; triển khai thu phí theo quy định.

- Tham mưu, hướng dẫn, triển khai các chiến dịch hưởng ứng phong trào BVMT trên địa bàn xã theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện phân loại chất thải tại nguồn, giảm phát thải nhựa trên địa bàn, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng chủ nguồn thải, đồng bộ với hạ tầng thu gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn, phù hợp với định hướng của Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền đến Nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau (qua Zalo, trang thông tin điện tử,...) về việc thực hiện tái chế, tái sử dụng và tận dụng chất thải, giảm thiểu, tiến tới hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì khó phân hủy, khuyến khích thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, mô hình quản lý, giám sát thông minh trong quy trình thu gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn; cập nhật, tích hợp cơ sở dữ liệu với hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý chất thải rắn của Thành phố.

- Tham mưu UBND xã từng bước nâng cao tỷ lệ phân bổ ngân sách cho hoạt động sự nghiệp bảo vệ môi trường, bảo đảm phù hợp với tốc độ tăng trưởng kinh tế và yêu cầu thực tiễn trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí, hướng dẫn lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung tại Văn bản về việc triển khai Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Phúc Lộc giai đoạn 2026 - 2030 và các năm tiếp theo.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế biên tập nội dung, hướng dẫn các Thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức, triển khai Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Phúc Lộc đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn; hướng dẫn các Trường học trên địa bàn xã thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn. Xây dựng và lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các chương trình giáo dục, khuyến khích các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục kỹ năng sống tập trung vào chủ đề bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục rà soát, thống kê các cơ sở y tế đang hoạt động trên địa bàn xã, từng lĩnh vực hoạt động để có biện pháp nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động trong lĩnh vực y tế có liên quan đến bảo vệ môi trường.

- Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn về việc chấp hành pháp luật về công tác vệ sinh ATTP trong quá trình hoạt động, đồng thời lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường để các cơ sở biết và thực hiện.

4. Công an xã

- Tăng cường phối hợp, kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn

công trình, phương tiện vận chuyển VLXD, PTXD, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình xây dựng,...). Lập hồ sơ xử lý đối với các trường hợp vi phạm (nếu có).

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm khắc theo quy định của pháp luật đối với hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (xả rác không đúng nơi, không đúng thời gian quy định; đổ trộm phế thải xây dựng; đốt rác thải sinh hoạt, gây ô nhiễm môi trường không khí; vứt, thải, bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường hoặc vào hệ thống thoát nước thải hoặc hệ thống thoát nước mặt; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu không che chắn hoặc để rơi vãi ra môi trường trong khi tham gia giao thông....)

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh và xử lý các vi phạm về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, TTĐT, ATGT và VSMT vào các buổi ra quân giữ gìn TTĐT và đảm bảo VSMT vào sáng thứ 7, Chủ nhật hằng tuần.

5. Ban Quản lý dự án Đầu tư – Hạ tầng

- Thực hiện kiểm tra rà soát các dự án đang thực hiện trên địa bàn xã, đảm bảo các công trình khi xây dựng hoặc tháo dỡ đều phải có màn che kín, khít trong toàn bộ thời gian thi công, đảm bảo vệ sinh môi trường, giảm bụi, tiếng ồn, giữ gìn mỹ quan đô thị.

- Yêu cầu các nhà thầu thi công phải ký hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực và tư cách pháp nhân để thu gom, vận chuyển và chuyển giao chất thải từ hoạt động xây dựng cho cơ sở có chức năng xử lý theo quy định của Ủy ban nhân dân thành phố. Xe vận chuyển vật tư, vật liệu rời, phế thải xây dựng, bùn, đất,... phải có thùng xe kín khít, che chắn đảm bảo không để bụi bay, chảy nước, rơi vãi vật tư, vật liệu, phế thải khi vận chuyển. Các phương tiện vận chuyển khi đi vào ngõ xóm và ra khỏi công trường phải được rửa sạch đảm bảo mỹ quan và không gây bẩn đường. Phế thải xây dựng khi vận chuyển từ trên cao xuống phải được đóng vào bao, đựng trong thùng hoặc vận chuyển trong đường ống bọc kín. Nghiêm cấm đổ phế thải xây dựng rơi tự do từ trên cao xuống. Thi công công trình giao thông qua khu dân cư phải thường xuyên tưới nước chống bụi để hạn chế ô nhiễm môi trường.

- Ban Quản lý Dự án Đầu tư – Hạ tầng khẩn trương hoàn thành công tác đấu nối đường truyền cho các camera trên địa bàn xã, bảo đảm đưa vào vận hành đồng bộ. Đồng thời, tổ chức quản lý, khai thác và vận hành hiệu quả hệ thống sau khi đưa vào sử dụng; bảo đảm kết nối, liên thông và chia sẻ dữ liệu với hệ thống camera an ninh và các nền tảng giám sát đô thị thông minh của Thành phố, phục vụ kịp thời công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương tập kết rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Bố trí điểm tập kết rác trong khuôn viên của Chợ, sau đó chuyển ra các điểm cầu và bàn giao cho đơn vị duy trì VSMT thu gom, vận chuyển, tổ chức phân loại CTR sinh hoạt tại nguồn.

6. Trung tâm dịch vụ Tổng hợp

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng các bài tin tuyên truyền về bảo vệ môi trường theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; tổng kết, nhân rộng các mô hình tự quản; tăng cường vai trò của cộng đồng trong việc giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế công bố các trường hợp tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong công tác Bảo vệ môi trường qua các phương tiện thông tin đại chúng: loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử.

7. Công ty Cổ phần môi trường và công trình đô thị Sơn Tây

- Thực hiện đầy đủ các nội dung: bố trí đầy đủ phương tiện, nhân lực, cơ sở vật chất,...triển khai tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh trong ngày đảm bảo quy trình, định mức theo quy định. Sử dụng các phương tiện thu gom, vận chuyển đảm bảo yêu cầu kỹ thuật; kiên quyết không sử dụng các xe đẩy tay không có nắp đậy, không để tình trạng treo rác, chất rác sai quy định; ưu tiên sử dụng các phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải cơ giới, hiện đại.

- Tăng cường tự giám sát, đảm bảo kỹ thuật, chất lượng trong thu gom, vận chuyển, duy trì vệ sinh công cộng trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy trình, định mức đã ban hành theo Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND Thành phố về ban hành Quy trình kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh đầu tư hệ thống thu gom, vận chuyển hiện đại, đáp ứng yêu cầu phân loại rác tại nguồn của Thành phố; áp dụng tối đa phương thức thu gom bằng cơ giới thay thế thủ công; tối ưu hóa ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số và tự động hóa trong thu gom, vận chuyển, quản lý giám sát; sử dụng phương tiện thu gom, vận chuyển dùng nhiên liệu xanh theo lộ trình triển khai các vùng phát thải thấp. Thời gian thực hiện: 2026-2030.

8. Các thôn trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình trên địa bàn thực hiện bỏ rác thải sinh hoạt đúng nơi, đúng thời gian quy định; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Vận động người dân thực hiện các hoạt động như quét dọn đường ngõ, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, bóc xóa quảng cáo sai quy định vào sáng thứ Bảy hàng tuần.

9. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường phố, khu dân cư, hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, bảo đảm thực hiện đúng quy định pháp luật, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch phát động các phong trào thi đua, mô hình tự quản ở thôn như: “Thôn dân cư không rác”, “Hội viên phụ nữ giữ đường sạch, nhà đẹp”, “Thanh niên tình nguyện vì môi trường”,... đồng thời triển khai các mô hình, sáng kiến trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND Thành phố về ban hành Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030 và các năm tiếp theo. UBND xã yêu cầu các phòng, ban và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Ban Quản lý Dự án Đầu tư - Hạ tầng;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Công ty CP Môi trường và công trình Đô thị Sơn Tây;
- BTCB, Trưởng thôn;
- Lưu: VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Trường